
3330 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Begrundelse 

Af Integrationsudvalgets bilag 40, alm. del frem- 
går det, at der dagligt foretages en opdatering af 
CPR-registret med oplysninger fra Udlændinge- 
styrelsen til brug for kommunerne. I samme 
svar til Folketingets Integrationsudvalg nævnes 
det imidlertid samtidig, at det ikke er teknisk 
muligt at forhindre offentlige forvaltningsmyn- 
digheders udskrift af sygesikringsbevis og an- 
dre af de i spørgsmålet nævnte dokumenter. 
Spørgeren står uforstående over for dette. Hvis 
alle relevante oplysninger i forvejen er tilgænge- 
lige i CPR-registret, burde det efter spørgerens 
mening (ligesom ved registrering af f.eks. døds- 
fald) være muligt at hindre udskrift af diverse 
offentlige dokumenter. Hvis de nødvendige op- 
lysninger ikke er tilgængelige i CPR-registret, 
bør overførslen af oplysninger fra Udlændinge- 
styrelsen efter spørgerens mening tilrettes, så de 
relevante oplysninger bliver overført til CPR-re- 
gistret. Spørgeren ønsker ministerens kommen- 
tarer til dette. 

Svar (11/12 02) 

Integrationsministeren (Bertel Háarder): 
Det fremgår af § 3 i lov om aktiv socialpolitik, at 
der kun kan udbetales hjælp efter loven, hvis 
modtageren opholder sig lovligt her i landet. 

Den enkelte kommune har dermed ansvaret 
for at sikre, at en person, der får udbetalt sociale 
ydelser, har lovligt ophold. 

Dette fremgår af forarbejdet til aktivloven. 
Det er direkte anført i vejledningen om aktiv so- 
cialpolitik, at »kommunen bør kontakte Udlæn- 
dingestyrelsen for at få afklaret, om en udlæn- 
ding har lovligt ophold.« 

Af hensyn til bl.a. en lettere administration 
for kommunerne, har Udlændingestyrelsen si- 
den 1. januar 1999 for alle nye afgørelser over- 
ført oplysninger om opholdsgrundlag til CPR- 
systemet. Det omfatter afgørelser om meddelel- 
se af opholdstilladelse, inddragelse eller bort- 
fald af opholdstilladelse. 

Flere kommuner har imidlertid påpeget, at 
den nuværende dataoverførsel fra Udlændinge- 
registret (UR) til CPR-registret ikke giver et fuldt 
tilstrækkeligt og dækkende billede af udlændin- 
ges opholdsgrundlag, og der er kun overført op- 
lysninger om afgørelser fra UR til CPR efter 1. 
januar 1999. 

Denne problemstilling er i 2001 behandlet i en 
arbejdsgruppe med deltagelse af de kommunale 
parter. Rapport fra arbejdsgruppen om informa- 
tionsudveksling på udlændingeområdet fra 
April 2001 fremsendes i kopi til spørgeren. 

På baggrund heraf er der igangsat et arbejde 
med at udvikle en UdlændingelnformationsPor- 
tal (UIP). Hensigten med UIP er at tilvejebringe 
lettilgængelig, standardiseret og entydig infor- 
mation, eksempelvis oplysninger om opholds- 
grundlag for kommunerne og andre myndighe- 
der på udlændingeområdet. 

Formålet med udviklingen af UIP er således, 
at give kommunerne en mere brugervenlig ad- 
gang til oplysninger om udlændinges opholds- 
grundlag, men det skal understreges, at dette 
ikke kan erstatte kommunernes egen pligt til at 
udføre kontrol på de myndighedsområder, der 
henhører under kommunerne. 

Portalen er p.t. ved at blive testet af et mindre 
antal kommuner, og vil være tilgængeligt for 
alle landets kommuner primo 2003. 

Spm. nr. S 836 

Til integrationsministeren (25/11 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren i forlængelse af ministerens svar 
til Integrationsudvalget (alm. del, bilag 40) rede- 
gøre for, hvorfor det ikke er teknisk muligt at 
»mærke« et personnummer, så der gives en 
alarm i tilfælde af henvendelse til en offentlig 
myndighed?« 

Begrundelse 

Spørgeren er bekendt med, at der i de offentlige 
systemer, som driftsafvikles hos blandt andet 
CSC og KMD, bliver foretaget opslag i CPR-regi- 
steret (hos KMD i en kopi deraf) på et person- 
nummer for at hente personens navn, adresse og 
andre oplysninger. Blandt disse andre oplysnin- 
ger er blandt andet, om personen har adressebe- 
skyttelse, er udrejst af landet eller eventuelt er 
død, alt sammen oplysninger som er relevante 
for forvaltningsmyndighedernes mulighed for 
at træffe korrekte beslutninger. Oplysningen 
om, hvorvidt personen har lovligt ophold i Dan- 
mark, falder i samme kategori og burde derfor 


